
www.sharghdaily.com یکشنبه۳
۱۷ خرداد  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۴۰۲

چرا از شکست ابرپروژه ها  درس نمی گیریم؟

هر ســال هــزاران میلیارد تومان از منابع کشــور صرف اجــرای طرح ها و 
پروژه های عمرانی، صنعتی و زیرساختی می شود. برخی از این پروژه ها به 
نتیجه می رسند، برخی با تأخیرهای طولانی مواجه می شوند و برخی دیگر هرگز به 
اهداف اولیه خود دســت پیدا نمی کنند. با این حال، یک پرســش اساسی همچنان 
بی پاسخ مانده است: چرا با وجود این حجم از تجربه، همچنان بسیاری از خطاها 
در پروژه های مختلف تکرار می شــوند؟در سال های اخیر بارها درباره کمبود منابع 
مالی، تحریم ها، مشکلات مدیریتی و پیچیدگی های اجرائی سخن گفته ایم، اما کمتر 
به یک عامل مهم تر توجه شده است؛ ناتوانی در یادگیری نظام مند از شکست ها. در 
فضای مدیریتی کشور، موفقیت ها معمولا دیده می شوند، تقدیر می شوند و درباره 
آنها ســخن گفته می شــود، اما شکســت ها اغلب پنهان می مانند. کمتر سازمانی 
حاضر است درباره پروژه ناموفق خود گزارش منتشر کند، کمتر همایشی به تحلیل 
علمی یک شکست اختصاص پیدا می کند و کمتر رسانه ای به بررسی علل واقعی 
ناکامی پروژه ها می پردازد. نتیجه این وضعیت روشن است؛ هزینه یک اشتباه فقط 
یک بار پرداخت نمی شود، بلکه بارها و بارها در پروژه های مختلف تکرار می شود.
بســیاری از کشــورهای توســعه یافته سال هاســت نظام هــای ثبــت و انتشــار 
درس آموخته ها را ایجاد کرده اند. در این کشورها، هدف از تحلیل شکست ها، یافتن 
مقصر نیســت؛  شناســایی عوامل سیســتمی و جلوگیری از تکرار خطاهاست. در 
مقابــل، ما هنوز بیشــتر بــه دنبال معرفی افراد موفق هســتیم تا بررســی دلایل 
ناکامی ها.یکی از مهم ترین یافته های حوزه مدیریت کیفیت این است که خطاهای 
بــزرگ معمولا حاصل یک اشــتباه فردی نیســتند، بلکه نتیجه ضعــف در نظام 
تصمیم گیری، برنامه ریزی، نظارت و یادگیری سازمانی هستند. بنابراین اگر قرار است 
بهــره وری پروژه های کشــور افزایش یابــد، باید از نگاه فردمحور به ســمت نگاه 
سیستمی حرکت کنیم. در نشست تخصصی «هم افزایی انجمن ها و اندیشکده های 
فراتخصصــی در ارتقای بهره وری ابرپروژه ها» که به مناســبت روز ملی بهره وری 
برگزار شد، بارها بر این نکته تأکید شد که بخش درخور توجهی از اتلاف منابع کشور 
نه به دلیل کمبود دانش، بلکه به دلیل ضعف در انتقال دانش رخ می دهد. امروز 
کشــور با انبوهی از پروژه هــای نیمه تمام، تأخیرهای طولانــی و افزایش هزینه ها 
روبه رو است. در چنین شرایطی ادامه همان رویکردهای گذشته نمی تواند راهگشا 
باشد. ما به یک نظام ملی یادگیری نیاز داریم؛ نظامی که در آن تجربه های موفق و 
ناموفق پروژه ها مستندســازی و تحلیل شــود و در اختیار تصمیم گیران قرار گیرد. 
هم زمان با ورود فناوری های نوین و توسعه هوش مصنوعی، موضوع «کیفیت ۴.۰» 
بیش از گذشــته اهمیت پیدا کرده اســت، اما باید توجه داشت فناوری به تنهایی 
معجزه نمی کند. هوش مصنوعی زمانی می تواند به ارتقای بهره وری کمک کند که 
داده های معتبر، تجربه های مســتند و درس آموخته های واقعی در اختیار آن قرار 
گیرد. اگر شکست های پروژه ها ثبت نشوند، حتی پیشرفته ترین سامانه های هوشمند 
نیز چیزی برای یادگیری نخواهند داشــت. شــاید زمان آن رسیده باشد که در کنار 
جشن گرفتن موفقیت ها، درباره شکست ها نیز صادقانه صحبت کنیم. توسعه پایدار 
زمانی شکل می گیرد که جامعه بتواند از خطاهای خود بیاموزد و آنها را به سرمایه 
دانشــی تبدیل کند.بزرگ ترین اتلاف در ابرپروژه های کشور صرفا اتلاف منابع مالی 
نیســت؛ اتلاف دانش اســت. تا زمانی که تجربه های ناموفق مستندسازی نشوند، 

هزینه اشتباهات گذشته بار دیگر در آینده پرداخت خواهد شد.

بازنگری در نقش و جایگاه دولت در اقتصاد ملی
در چنین فضایی تلاش برای رفع فقر و کاســتن از شــدت نابرابری ها 
به یکی از مهم ترین وظایف دولت تبدیل می شــود. بااین حال در طول 
ســالیان گذشته هرگز شاهد حرکتی اصولی و ســنجیده برای اصلاح 
سیاست های اقتصادی و کاســتن از شدت فقیرسازی روند های جاری 
نبوده ایم. مهم ترین اقدامات در این حوزه اعمال افزایشی ناچیز بر حقوق و مزایای 
حقوق بگیران یا افزایش یارانه بوده که بیشــتر از اینکه کمکی به اقشــار کم درآمد 

باشد، بر شدت تورم افزوده و همان ها را محروم تر کرده  است.
۵. یکی از بزرگ ترین خطاهای دولت ورود به محدوده ای از فعالیت هاست که نباید، 
و خروج از محدوده هایی است که باید وارد بشود. بهترین شاهد این مثال سخنان رئیس 
دولت یازدهم است که گفت دولت قصد سرک کشیدن به حساب بانکی مردم را ندارد.

درحالی که نخســتین شــرط اداره کارآمد کشــور اشــراف اطلاعاتــی به تمام 
حوزه های اقتصاد اســت. دولت اتفاقا باید با هوشمندی همه نقل وانتقالات پولی 
را رصد کرده و با رعایت همه جوانب، برنامه ای برای هدایت اقتصاد تدوین و اجرا 
کند. نکته قابل تأمل این اســت که دولت ها در عین خودداری از سرک کشــیدن به 
حساب بانکی شهروندان، ابایی از ورود به این حوزه که شهروندان به کدام رسانه ها 

مراجعه می کنند، ندارند.
۶. در یک اقتصاد گرفتار تورم رکودی، تولیدکنندگان نیازمند حمایت جدی دولت 
هستند. به ویژه تولیدکنندگان کوچک نیاز بیشــتری به حمایت دارند. در سال های 
گذشته حمایت اندک و کم تأثیر دولت ها بیشتر متوجه بنگاه های بزرگ بوده  است. 
یکی از حوزه های مهم بازنگری تدوین سیاست هایی بخردانه برای حمایت مؤثر از 

بنگاه های تولیدی کوچک است.
سرفصل های دیگری را هم برای برنامه بازنگری می توان مطرح کرد که در این 

یادداشت مختصر نمی گنجد.

چین زیر فشار جنگ نفت؟
تنش در خلیج فارس پس از جنگی ۴۰ روزه و آتش بسی شکننده ادامه دارد. 
ایران در محاصره دریایی بوده و تردد نفتکش ها در تنگه هرمز همچنان مختل 
اســت. این اتفاق در شرایطی رخ می دهد که آمریکا بزرگ ترین تولیدکننده نفت 
و چین بزرگ ترین واردکننده نفت جهان شــناخته می شوند. چین چیزی حدود 
یک ســوم نفت خود را از کشورهای حاشیه خلیج فارس تأمین می کرد و حالا با 
جنگ در این منطقه، نه تنها با قیمت های بالای انرژی مواجه شــده ، بلکه برای 
تأمین نفت مورد نیاز خود ناچار به اســتفاده از ذخایر استراتژیکش شده است. 
 رویترز نوشــته اســت  واردات نفت چین که در مدت مشابه سال گذشته روزانه 
حدود ۱۱ میلیون بشــکه  بــوده ، هم اکنون به حدود ۷٫۵ میلیون بشــکه در روز 
کاهش داشــته است که این به معنای کســری روزانه ۳٫۵ میلیون بشکه نفت 
برای چین اســت.  همین گزارش با اشــاره به کاهش درخور توجه ذخایر نفت 
چین، تأکید می کند این مســئله فعلا نمی تواند چین را زیر فشــار بگذارد و خطر 

اصلی زمانی است که بحران در تنگه هرمز تشدید شود.
بر اســاس این گزارش، چین در سال ۲۰۲۵ و اوایل ۲۰۲۶ از قیمت های پایین 
نفت تحریمی روســیه و ایران استفاده و حجم عظیمی نفت ذخیره کرده است. 
بر اســاس برآوردهای موجود، ذخایر نفتی چیــن از ابتدای ۲۰۲۵ تا اوایل ۲۰۲۶ 
حدود ۲۰۰ میلیون بشکه افزایش داشت که اکنون بخشی از این ذخایر در حال 
مصرف شــدن اســت. برآورد اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشــان می دهد   چین 
در پایــان ۲۰۲۵ بزرگ ترین ذخایــر نفت راهبردی جهان را در اختیار داشــت و 
علاوه بر آن، حجم بالایی ذخایر تجاری هم انباشــته کرده بود. بنابراین، کاهش 
ذخایر نفت این کشور بیشتر از آنکه به تمام شدن ذخایر نفت چین اشاره کند، به 

معنای استفاده کردن این ذخایر است.
تحلیلگــران به رویترز گفته انــد انتظار دارند  چین با کاهش بیشــتر واردات 
توســط پالایشــگاه ها و حفظ محدودیت هــای تولید برای به حداقل رســاندن 
ضررهای پالایشــی در بحبوحه تقاضای ضعیف ســوخت، از ذخایر بی ســابقه 
نفت خام خود بیشــتر بهره برداری کند و البته تأکیــد می کنند تقاضای اندک از 
ســوی بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان تا حدودی مانع از افزایش قیمت 
جهانی نفت شــده اســت. پکن مجموعه ای از اقدامات را بــرای محافظت از 
کشــور در برابر افزایش قیمت نفت خام خاورمیانه، ازجمله به حداکثر رساندن 
حفــاری نفت داخلــی، محدود کردن صادرات ســوخت و ارائه ســهمیه های 
اضافــی واردات برای تشــویق خریــد نفت روســیه و ایران با تخفیــف، اجرا 

کرده است.
در عیــن حــال کپلر گــزارش داده واردات نفــت خام چین در مــاه می  به 
پایین ترین حد خود در یک دهه اخیر، یعنی ۶.۴۵۱ میلیون بشــکه در روز رسیده 
است که نسبت به ۸.۱ میلیون بشکه در روز در ماه آوریل همچنان روند کاهشی 

را پشت سر می گذارد.
ورتکســا، یکی دیگر از شرکت های ردیابی کشــتی، واردات ماه می  را هفت 
تــا ۷.۵ میلیون بشــکه در روز تخمین زده اســت. این در حالی اســت که کل 
واردات نفت خام چین در ماه آوریل نســبت به ســال گذشته ۲۰ درصد کاهش 

یافته است.
همچنین دو مؤسســه ورتکسا و کپلر  گزارش داده اند پالایشگاه های چین در 
سه هفته گذشته برای جبران کاهش واردات، با نرخی حدود یک میلیون بشکه 
در روز از ذخایر تجاری خود برداشت کرده اند؛ از ذخایری که آخرین بار در اوایل 

ماه می  به حدود ۱.۲۵ میلیارد بشکه رسیده بود.
یه لین، تحلیلگر ارشــد شرکت مشاوره ریســتاد انرژی، گفت: «چین به جای 
اینکه به شــدت در بازار رقابتی سهم داشته باشد، اجازه می دهد ذخایر به تدریج 
کاهش یابد؛  انتخابی که با توجه به حاشــیه سود منفی عمیق، منطقی به نظر 

می رسد».
اما لی، تحلیلگر ارشــد چینی ورتکســا، انتظار دارد پالایشگاه های دولتی با 
کاهش بیشــتر واردات، برداشــت از ذخایر را تســریع کنند. به گفته لی، ذخایر 
تجــاری در چهار ماه اول امســال حــدود ۷۰ میلیون بشــکه افزایش یافته  که 
نتیجه خرید ســنگین نفت روسیه و ایران توسط پالایشگاه ها و بازرگانان مستقل 

يادداشت

اقتصاداقتصاد

«شرق» از تداوم تنش در خلیج فارس و تأثیر آن بر آمریکا 
و چین به عنوان ۲ اقتصاد بزرگ جهان گزارش می دهد

جنگ سرد نفت؟
شــرق: تداوم تنش در خلیج فارس و بســته ماندن تنگه هرمز سبب شده است  
ذخایر نفتی چین به ســرعت مصرف شــود و واردات نفت این کشور به  عنوان 
بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، با کسری روزانه ۳٫۵ میلیون بشکه ای مواجه 
شود. از آن ســو، گزارش ها حاکی از آن است که غول های نفتی آمریکا از جنگ 
خلیج فارس سودهای سرشــاری به جیب زده اند و آمریکا با تقاضای کم سابقه 
نفت و گاز مواجه شــده است. این دســته گزارش ها حالا یک پرسش اساسی را 
ایجاد کرده اند؛ اینکه آیا دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، با تداوم تنش 
در این منطقه به دنبال رویارویی با چین است و در واقع جنگ در خلیج فارس، 

جنگی بزرگ تر علیه چین است؟

دبیر انجمن مدیریت کیفیت ایران
امیر حیدری

و کاهش تولید پالایشــگاه های بزرگ تر از ماه مارس اســت. لی افزود : حتی اگر نرخ 
کاهش به دو میلیون بشــکه در روز افزایش یابد، بیش از ۲۰۰ میلیون بشکه ای که از 

اوایل سال ۲۰۲۵ ایجاد شده ، برای تأمین نیاز تا اواسط سپتامبر کافی است.

آمریکا برنده جنگ نفت است؟
آن سوی دیگر ماجرا آمریکا قرار دارد که بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان است 
و گزارش ها حاکی از آن است که جنگ در خلیج فارس و افزایش قیمت نفت، سود 

سرشاری به جیب این کشور سرازیر کرده است.
در همیــن زمینــه مدیرعامــل روس نفت، روز شــنبه گفت شــرکت های انرژی 
آمریکایــی ذی نفعان اصلی بسته شــدن تنگه هرمز هســتند. به گــزارش یورونیوز، 
ایگور ســچین، متحد دیرینه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، در ســخنرانی 
خــود در مجمــع بین المللی اقتصــادی ســن پترزبورگ گفت: «بســتن تنگه هرمز 
می توانــد مقررات بــازار انــرژی جهان را بــه نفع آمریــکا تغییر دهــد. اقدامات 
انجام شــده بــرای مســدود کردن تنگه هرمــز، ایران را هــدف قرار داده بــود، اما 
برای کل جهــان نتیجه معکوس داشــت. خطرات اســتراتژیک دســت کم گرفته 

شده بودند».
او افــزود: «البته ذی نفعان اصلی، شــرکت های آمریکایی بودنــد که از مزایای 

غیررقابتی و توانایی تأمین منابع با هزینه بالا بهره مند شدند».
مدیرعامل روس نفت هشــدار داد پس از بسته شدن تنگه هرمز، سایر مسیرهای 
اصلــی جهانی مانند تنگه مــالاکا، باب المندب و جبل الطارق نیز ممکن اســت در 
معرض خطر اختلال قرار گیرند. سچین می گوید اوپک  پلاس در حال از دست دادن 
اقبال خود است و این سازمان با خروج امارات متحده عربی از این اتحاد، بخشی از 

پتانسیل خود را از دست داده است.
ســچین همچنین گفت اکثر اعضای اصلی اوپک پلاس از زمان امضای توافق در 
ســال ۲۰۱۶، تولید خود را افزایش داده اند. در روسیه، تولید نفت ۱.۵ میلیون بشکه 

در روز کاهش یافت.
همچنین وال اســتریت ژورنال در گزارشی نوشت جنگ در خلیج فارس و شوک 
به بازار انرژی ســبب شده اســت  شــرکت های بزرگ انرژی آمریکا فرصتی طلایی 
برای ثروت اندوزی به دســت آورند. بر اســاس این گزارش، ارزش ســهام غول های 
نفتی آمریکا رکورد ۱۵ ســاله را شکســته اســت. هرچند  این رسانه گزارش می دهد 
شمار فروشندگان ســهام غول های نفتی بیشتر از خریداران است که نشان می دهد 
معامله گران بازار سهام آمریکا انتظار دارند  روند صعودی قیمت نفت در بلندمدت 

نزولی شود.
وال اســتریت ژورنال در گزارشی دیگر نوشته اســت  جنگ در خاورمیانه جایگاه 
آمریکا را به  عنوان یک قدرت بزرگ صادرکننده انرژی تقویت کرده اســت؛ به طوری 

که آســیا و اروپا برای به  دســت آوردن هر محموله ای از نفــت خام، گاز طبیعی و 
سوخت جت آمریکا رقابت می کنند.

بر اساس داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا، صادرات نفت خام و فراورده های 
نفتی این کشــور به رکوردی بی سابقه و نزدیک به ۱۲.۹ میلیون بشکه در روز رسید. 
بر اســاس داده های شــرکت کپلر، صــادرات گاز طبیعی مایع آمریــکا نیز افزایش 

چشمگیری داشته است.
این گزارش با تأکید بر اینکه از توکیو تا بروکسل همه مشتری نفت آمریکا شده اند، 
توضیح می دهد: مشــتریان آســیایی نفت آمریکا با یک چالش بزرگ مواجه هستند 
که آن چالش در واقع زیرســاخت های نفتی این کشورهاست. بر اساس این گزارش، 
پالایشگاه های آســیا برای فراوری نفت خام سنگین تر و پرگوگرد خاورمیانه طراحی 
شــده اند، نه نفت سبک تر آمریکا. هرچند پالایش نفت ســبک امکان پذیر است، اما 
این کار کارایی و ســودآوری کمتری دارد و بازطراحی پالایشــگاه های آسیا مستلزم 
اصلاحات پرهزینه ای اســت که به «ماه ها زمان برای طراحی و سال ها برای اجرای 

کامل» نیاز دارد.
خبرگزاری صداوســیما نیز در گزارشی به یکی از پست های برنی سندرز، نماینده 
مجلس سنای آمریکا، اشاره کرده است؛ این سناتور نوشته: «شرکت های بزرگ نفتی 
با سوءاستفاده از جنگ علیه ایران، هر ساعت ۳۰ میلیون دلار سود بادآورده به جیب 
می زنند و این بحران را بهانه ای برای گران فروشی به رانندگان در پمپ بنزین ها قرار 
داده اند. شــرکت «اِکسون (موبیل)» امســال ۲۰ میلیارد دلار از سود خود را صرف 
بازخرید سهام خواهد کرد». سندرز در ادامه  با تأکید بر لزوم پایان جنگ علیه ایران، 

تصویب مالیات بر سود های بادآورده را خواستار شده است.
با این حال، حمید حســینی، کارشــناس انرژی، به «شــرق» می گوید: این جنگ 
برنده ای نداشــته اســت؛ چرا کــه آمریکا هم به ســرعت در حال مصــارف ذخایر 
اســتراتژیک نفت خود اســت و گرچه بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان به شــمار 
می آید، اما مصرف داخلی نفت این کشــور بسیار بالاست و قیمت های بالای نفت 
می تواند به اقتصاد این کشور آسیب برساند. از آن سو، چین نیز به  عنوان بزرگ ترین 
واردکننده نفت جهان، اگرچه  به ذخایر اســتراتژیک خــود روی آورده، اما افزایش 
هزینه ها و خسارات پالایشــگاه های این کشور حاکی از آن است که دومین اقتصاد 
بزرگ جهان هم در صورت طولانی شــدن جنگ، آســیب های بیشــتر اقتصادی را 

متحمل می شود.
از آن ســو، قیمت نفت در حال کاهش اســت و ســرمایه گذاران نفتی جهان در 
حال جایگزینی مسیرهای سرمایه گذاری از کشورهای حاشیه تنگه هرمز به بازارهای 
جدید هســتند و بنابراین نفت ایران هم نمی تواند از آسیب این جنگ در امان بماند 
و بــه نفع همه طرف هــای درگیر این جنگ اســت که تنش در ایــن منطقه زودتر

به پایان برسد.
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